Rashdall, Hastings: *The Universities of Europe in the Middle Ages*, ed. by
F. M. Powicke and A. B. Emden, Oxford 1936.

Thorndike, Lynn: *History of Magic and Experimental Science*, vols. I-IV,
New York 1929-1934.

I O H A N N I S B U R I D A N I

Q U A E S T I O N E S S U P E R L I B R I S
Q U A T T U O R D E C A E L O
E T M U N D O

QUAESTIONES SUPER LIBRIS QUATTUOR DE CAELO ET MUNDO

LIBER I

QUAESTIO PRIMA

Circa librum de caelo et mundo quaeritur: *Utrum de mundo debet esse scientia distincta a scientia libri Physicorum.*

(1) Et arguitur primo quod de mundo non debeat esse aliqua scientia, primo, quia scientia non est de singularibus sed solum de universalibus, ut habetur primo *Posteriorum*. Sed mundus est res singularis vel res singulares et etiam singulariter existentes; et iste terminus 'mundus' est terminus singularis, quia non est aptus natus praedicari de pluribus nisi false, cum in primo huius probet Aristoteles quod impossibile est esse plures mundos. Ergo de mundo non est scientia. 5 10

(2) Secundo, omnis scientia est de impossibilibus aliter se habere, ut habetur primo *Posteriorum*, et per consequens de intransmutabilibus. Sed mundus secundum omnes eius partes est mobilis et transmutabilis; ergo etc.

(3) Iterum, de sensibilibus non est scientia; sed mundus et partes eius sunt sensibiles, ut manifestum est; ergo etc. Maior probatur, quia nos ponimus sensum et intellectum esse diversas potentias animae, et potentiae debent distingui per obiecta, ut habetur secundo *De anima*; ergo obiecta sensus et intellectus debent esse distincta. Modo obiectum sensus est sensibile, et obiectum intellectus est intelligibile; ergo sensibile debet esse distinctum ab intelligibili, et per consequens haec est falsa, 'sensibile est intelligibile.' Sed de eo quod non est intelligibile non est scientia; ergo de sensibilibus non est scientia. Et haec erat maior probanda. 15 20 25

(4) Quarto, de illo non est scientia quod continet non scibilia. Sed mundus continet non scibilia, quia continet entia per accidens et casualia et contingentia, de quibus non est

1 Cf. Arist., *De caelo* I, 1, 268a 1-6. This *Quaestio* is not found in *N*, which commences with the *Quaestio* which we, following *B*, have numbered as Qu. 2 of Book I.

5 Arist., *Anal. Post.* I, 8, 75b 21-30; I, 33, 88b 30-35.

9 Arist., *De caelo* I, 8, 276a 18-277b 27; cf. *infra*, Lib. I, Qu. 18-19.

12 Arist., *Anal. Post.* I, 6, 74b 5-8.

19 Arist., *De anima* II, 4, 415a 14-22; *ibid.* II, 6, 418a 7-17.

scientia; mundus enim continet omnia. Ergo etc.

(5) Quinto arguitur quod si de mundo sit scientia, tamen illa non debet esse distincta a scientia libri *Physicorum*, quia liber *De caelo* determinat de tot et de eisdem de quibus de-
 5 terminat liber *Physicorum*; determinat enim de omnibus corporibus naturalibus, et per consequens debet determinare de principiis et passionibus eorum. Sed scientiae quae determinant de eisdem non debent poni distinctae. Ergo etc.

Oppositum tenent Aristoteles et alii.

10 De ista quaestione oportet breviter transire, quia quasi in aliis libris omnibus solent fieri quaestiones similes vel proportionales. Notandum est igitur quod tripliciter potest esse scientia de aliquo:

Uno modo tanquam de conclusione demonstrabili; et sic non
 15 est scientia de mundo sicut neque de homine neque de asino, quia haec non sunt conclusiones neque propositiones.

Secundo modo est scientia de aliquo tanquam de termino ex quo potest componi conclusio demonstrabilis; et sic iterum non est scientia de mundo neque de homine neque de asino, quia haec non
 20 sunt termini significativi ex quibus debeant conclusiones vel propositiones componi. Sed sic bene est scientia de isto termino 'mundus,' quia ex eo componuntur multae conclusiones demonstrabiles, sicut apparebit in processu libri.

Tertio modo potest esse scientia de aliquo tanquam de eo quod
 25 significatur per terminum vel per terminos conclusionis demonstrabilis. Et isto modo est bene scientia de mundo et de homine et de asino, imo etiam de omni ente mundi; quia omnia entia mundi significantur per istos terminos 'ens,' 'res,' 'unum,' 'multa,' 'corruptibile,' 'incorruptibile,' 'causa,' 'causatum,'
 30 et sic de aliis plurimis, ex quibus tamen terminis formari possunt multae conclusiones demonstrabiles. Imo dicendum est ultra quod isto modo de mundo et de omnibus aliis sunt multae diversae scientiae; scilicet metaphysica, quia ipsa considerat illos terminos 'ens' et 'res' et 'causa' et 'causatum,' etc.,
 35 qui supponunt pro omnibus entibus. Similiter mathematica, quia ipsa considerat istos terminos 'unum,' 'duo,' 'tria,' et sic de aliis terminis numeralibus, qui tamen supponunt pro omnibus entibus. Similiter scientia naturalis, quia ipsa considerat istos terminos 'mobile' et 'immobile,' 'corruptibile' et 'in-
 40 corruptibile,' qui etiam supponunt pro omnibus entibus. Imo

etiam sic appareret quod de mundo et de omni ente consideratur et in libro *Physicorum* et in isto libro et in libro *De generatione*.

Sed tunc est dubitatio quo modo dictae scientiae, cum de eisdem rebus considerent, possunt dici diversae. Respondendum est quod hoc est quod licet considerent de eisdem rebus, tamen non considerant de illis eodem modo nec secundum easdem rationes; et in sexto *Metaphysicae* debet videri, et visum est, quo modo de omnibus differenter considerant metaphysica, physica et mathematica. Unde repetendo sub compendio, metaphysica considerat tamquam de subiecto primo de isto termino 'ens' vel 'res' vel 'aliquid,' et consequenter considerat de omnibus aliis terminis ea ratione qua habent ad dictos terminos attributionem. Physica autem considerat tamquam de subiecto primo de isto termino 'motus' vel 'mobile,' et de aliis ea ratione qua habent ad illos terminos attributionem. Mathematica autem considerat tamquam de primo subiecto de isto termino 'quantum' vel 'quantitas,' prout ei attribuitur ratio mensurae vel mensurabilis, et de aliis habentibus attributionem ad illos terminos secundum praedictas rationes.

Sed propter rationem quae ultimo fiebat, ut videatur differentia huius libri ad librum *Physicorum* et ad librum *De generatione*, dicendum est quod liber *Physicorum* considerat de motibus et de mobilibus secundum communes rationes, non descendendo ad aliquas determinatas species mobilium. Sed iste liber restringit suam considerationem ad motus locales simplices, et ad corpora illis motibus mobilia, secundum rationes secundum quas dicuntur sic mobilia, distinguendo ea secundum distinctiones illorum motuum, et considerando naturas eorum pro quanto distinguuntur et cognosci possunt per illos motus et proprietates eorum. Liber autem *De generatione* restringit suam considerationem ad generationem et corruptionem, alterationem, et augmentationem, in communi; et determinat de primis corporibus generabilibus et alterabilibus, et de naturis eorum, distinguendo ea pro quanto distinguuntur et cognosci possunt per qualitates secundum quas est primo alteratio, non descendendo ad speciales generationes, alterationes, et mutationes aliorum corporum, ad quas sequentes libri naturales descendunt, prout in eis videndum est.

Et per ista possunt solvi rationes.

(1) Ad primam dicendum est quod iste terminus 'mundus' est

9 Cf. Ioh. Buridanus, *Quaestiones in Metaphysicam*, Lib. VI, Qu. 2 (Edition of Iodocus Badius, Paris 1518, fols. XXXIII^v—XXXIV^r).

terminus communis, quia secundum veritatem possent esse plures mundi, et licet non possent esse plures mundi tamen adhuc esset terminus communis et secundum grammaticam appellativae qualitatis, sicut iste terminus 'deus,' licet omnino impossibile sit
 5 esse plures deos; quia terminus non dicitur communis propter rem significatam sed propter modum suae significationis vel impositionis, scilicet, non repugnat sibi ex modo suae impositionis supponere pro pluribus. Unde ponamus, sive per possibile sive per impossibile, quod esset unus alter mundus et unus
 10 alter deus, similes mundo nostro et deo qui est; isti termini 'mundus' et 'deus' supponerent pro illis sine nova impositione. Et sic non est de termino singulari, quia si singulariter impono quod iste vocetur Sortes, dato quod essent mille alii similes, tamen iste terminus 'Sortes' non supponeret pro eis nisi per
 15 novam impositionem.

(2) Ad secundam dicendum est quod scientia sic est de impossibilibus aliter se habere, quod hoc sit intelligendum quantum ad conclusiones demonstrabiles, et non quantum ad res significatas per terminos conclusionum demonstrabilium. Et adhuc
 20 non debet intelligi simpliciter quod aliqua conclusio sit impossibilis aliter se habere, quia potest esse et potest non esse; sed ad istum sensum est impossibilis aliter se habere, quia est vera et per nullum casum potest fieri falsa, stante significatione terminorum.

(3) Ad aliam dicendum est quod sensibilia bene sunt intelligibilia; et si sensus et intellectus ponantur potentiae distinctae, tamen sunt subordinatae, quoniam intellectus est potentialiter superior secundum ordinem ad obiecta. Potentiae autem sic subordinatae distinguuntur per obiecta non tali modo
 30 quin idem possit esse obiectum utriusque, sed tali modo quod omne obiectum unius est etiam obiectum alterius sed non e contrario. Et ita est in proposito, quia omne sensibile est intelligibile et non e contrario.

(4) Ad aliam dicendum est quod mundus nihil continet quod
 35 non sit scibile, scilicet tamquam significatum per terminos conclusionum demonstrabilium; quia sic omnia sunt scibilia, ut dictum est. Sed quando dicitur quod entia per accidens et contingentia et casualia non sunt scibilia, hoc totum debet intelligi sic quod propositiones verae per accidens et contingenter

13 *Sortes*, though originally an abbreviated form of *Socrates*, came to be used in scholastic philosophical literature and in the spoken disputations as well, as a proper name. Hence I have not transcribed it as *Socrates*.

aut a casu, non sunt scibiles tanquam conclusiones demonstrabiles, quia conclusio demonstrabilis debet esse necessaria.

(5) De ultima dictum fuit quo modo scientiae distinguuntur, et sic solvitur ratio.

QUAESTIO SECUNDA

5

Consequenter quaeritur: *Utrum in eodem corpore sint longitudo latitudo et profunditas dimensiones ab invicem distinctae.*

(1) Arguitur quod sic, quia Aristoteles et communiter omnes ponunt corpus habere triplicem dimensionem sive tres dimensiones, puta longitudinem, latitudinem et profunditatem. Sed 10
nulla sunt tria nisi sint ab invicem distincta; ergo illae tres dimensiones sunt distinctae in corpore eodem.

(2) Iterum, oportet concedere quod aliquo modo sint distinctae, scilicet vel secundum rem vel secundum rationem; aliter non possent salvari dicta *communia omnium mathematicorum*. Si 15
ergo sunt distinctae secundum rem, habetur propositum, scilicet quod simpliciter loquendo debent concedi distinctae. Et si sunt distinctae secundum rationem, adhuc oportet quod sint distinctae secundum rem, vel illa ratio esset falsa aut ficta.

(3) Iterum, omnes ponunt tres diversas species magnitudinis, 20
scilicet lineam, superficiem et corpus. Sed non posset dici unde essent istae tres species distinctae, nisi ex distinctione illarum trium dimensionum; ergo etc.

(4) Iterum, sex differentiae locorum vel situum, scilicet sursum et deorsum, ante et retro, dextrum et sinistrum, sunt 25
realiter et naturaliter distinctae in caelo, ut dicitur in secundo huius, et etiam in homine et in multis aliis. Sed istae tres dimensiones sumuntur secundum illas sex differentias, quoniam secundum distantiam de sursum ad deorsum sumitur

6 Cf. Arist., *De caelo* I, 1, 268a 7-268b 10.

27 Arist., *De caelo* II, 2, 284b 21-24; cf. *infra* Lib. II, Qu. 2.

6 Consequenter quaeritur] Quaeritur primo circa librum de caelo et mundo N
8 Arguitur] Et arguitur B 9 ponunt] dicunt N 10 latitudinem—profunditatem] etc. N 11 sint om. N 12 sunt] sint B 12 eodem om. B
13 sint] sunt B 14 vel¹ om. B 17 debent concedi] sunt N 18 distinctae] distincti B 20 Iterum] Iterum sic N 22 post nisi add. N est
24 Iterum] Iterum sic N 25 et¹ om. B 27 secundo] primo N 27 homine] nomine N

longitudo, et secundum distantiam de dextro ad sinistrum sumitur latitudo, et secundum distantiam de ante ad retro sumitur profunditas. Ergo istae tres dimensiones sunt realiter et naturaliter distinctae.

- 5 Oppositum arguitur, quia non plus differt longitudo a latitudine quam linea a superficie; et tamen supponitur ex hiis quae dicta sunt circa librum *Physicorum*, quod punctum non differt a linea nec linea a superficie nec etiam superficies a corpore; ergo etc.
- 10 Iterum, capiamus corpus pure sphaericum vel pure cubicum. Si dicas longitudinem esse distinctam a latitudine, tu non poteris signare ex qua parte sit longitudo et ex qua parte sit latitudo; undique enim est eadem ratio. Et sic tu non potes ibi assignare differentiam longitudinis a latitudine.
- 15 Ista quaestio spectat specialiter ad istum librum, licet de ea dictum fuerit in libro *Physicorum*. Et ideo, breviter repetendo, dico quod omnis longitudo est latitudo, et omnis latitudo est profunditas, et e contrario; quod faciliter declaratur, quia corporis tui longitudo non est solum ad partem dextram, procedendo de capite ad pedes, imo etiam est ad partem sinistram, procedendo ut prius. Et etiam non solum est ad partem anteriorem, imo similiter ad partem posteriorem; imo etiam nec est solum ad partes exteriores tui corporis, imo est etiam ad partes interiores, semper procedendo de capite ad pedes.

Ex quo sequitur quod longitudo tua continet totum locum tuum, scilicet de dextro ad sinistrum, et de ante ad retro, et de sursum ad deorsum; ideo longitudo tua est totale corpus tuum. Et ita diceretur de latitudine, quia si latitudo sit de dextro

-
- 7 Ioh. Buridanus, *Quaestiones super libros Physicorum Aristotelis* (ed. Ioh. Dullaert, Paris 1509), Lib. VI, Qu. 4, fols. XCVI^r—XCVIII^v.
- 16 Ioh. Buridanus, *Quaestiones super libros Physicorum*, VI, 3, fols. XCV^r—XCVI^r: 'Utrum in eodem corpore longitudo est res distincta a latitudine et profunditate.'

1 ad] et ad *N* 5 arguitur] arguitur sic *N* 7 sunt circa librum] fuerunt in libro *B* 8 etiam *om. B* 10 Iterum] Iterum sic *N* 10 post vel *add. B* corpus 11 esse *om. N* 12 ex¹] a *N* 12 parte sit² *om. B* 13 ibi *om. N* 17 post dico *add. N* ponendo illam conclusionem 18 quod] ut *N* 19 tui *om. N* 20 de] a *N* 21 procedendo ut prius *om. B* 23 tui *om. N* 23 est² *om. B* 27 scilicet] et *B* 12 sit de] est *N*

ad sinistram, tamen illa est non solum in capite nec solum in pectore nec solum in ventre vel in aliis, videlicet deorsum procedendo, sed per totum corpus tuum. Ideo etiam latitudo tua obtinet undique totum locum tuum, et sic illa latitudo est corpus tuum totale. Et sic etiam dicitur de profunditate. Et tunc arguatur per syllogismum expository sic: Hoc corpus totale est longitudo, et ipsum idem est latitudo et profunditas; ergo etc. Iterum, sicut prius arguebatur, non posset in corpore cubico vel sphaerico assignari ratio quare magis in tali corpore talis dimensio esset vocanda longitudo quam latitudo vel profunditas. 10

Et ex ista conclusione sequitur alia conclusio, quod longitudo non differt a latitudine vel a profunditate, nec profunditas a longitudine vel a latitudine. Similiter ex dictis apparet quae res sit longitudo vel latitudo vel profunditas; quia talis res est magnitudo corporea. Nos enim supponimus ad praesens quod non sit dare puncta indivisibilia in linea, nec lineas indivisibiles secundum latitudinem, nec superficies indivisibiles secundum profunditatem; sicut debet videri in libro *Physicorum*. Et ideo omnis magnitudo est magnitudo corporea, et omnis dimensio est magnitudo; ergo omnis dimensio est magnitudo corporea. 15 20

Tamen secundum logicam debemus concedere istam conclusionem, quod in eodem corpore longitudo et latitudo sunt dimensiones ab invicem distinctae, quia in corpore tuo est longitudo capitis tui et latitudo colli et profunditas pectoris, et istae sunt ab 25

19 Ioh. Buridanus, *Qu. super libr. Physicorum Arist.*, VI, 4, fols. XCVI^r—XCVIII^v. Cf. *Arist., Phys.* VI, 1, 231a 20—232a 22.

1 tamen *om. N* 1 nec] non *B* 2 nec solum] vel *B* 2-3 vel—procedendo
om. B 3 tuum *om. B* 3-5 Ideo—totale] Ergo illa latitudo continet totum
 corpus tuum *N* 5 dicitur *om. B* 6 arguatur *om. B* 6 sic *om. B*
 7 totale *om. N* 7 idem *om. N* 7 et profunditas *om. N* 8 post ergo etc.
 add. *N*, scilicet latitudo 8 Iterum] Iterum sic *N* 9 cubico vel *om. N*
 9-10 assignari—quam] signari quare magis ex una parte esset longitudo quam
 ex alia vel *B* 12 ante alia add. *N* corollarie 13 a² *om. N* 14 a² *om. B*
 15 sit] sint *N* 16 talis res *om. B* 16 corporea] corporis *N* 16-17 Nos—
 praesens] Praesupponimus enim *N* 17 in linea *om. B* 19 sicut—in] ex *N*
 20 Et ideo] Igitur *B* 21-22 ergo—corporea] ergo etc. scilicet longitudo
 non differt a latitudine etc. *N* 23 Tamen] Attamen *N* 23 debemus]
 debetis *B* 23 istam conclusionem *om. N* 24-25 ab invicem *om. N* 26 tui
om. N 26 istae] ista *N*

invicem distinctae; sicut etiam diceremus quod infinita sunt corpora ab invicem distincta in eodem corpore, ut in corpore tuo.

Sed tunc est dubitandum utrum isti termini 'longitudo,' 'latitudo,' et 'profunditas' distinguantur secundum rationem, 5 quamvis eadem res sit longitudo, latitudo et profunditas. Et ego dico quod sic, maxime in animatis ut in homine; quia pars superior, scilicet caput, distinguitur a partibus inferioribus, et pars dextra a parte sinistra, et pars anterior a parte posteriori; istae enim partes distinguuntur ab invicem et secundum 10 figuras et secundum potentias et operationes. Modo secundum quod intelligimus processum quantitatis a superiori ad inferius, nos vocamus illam quantitatem longitudinem; et secundum quod intelligimus processum de dextro ad sinistrum, nos illam quantitatem vocamus latitudinem; et similiter de ante et retro, pro- 15 funditatem; quamvis tamen sit eadem quantitas. Sed etiam in corporibus inanimatis, in quibus est accipere longissimam diametrum et brevissimam et mediam, sicut in una tabula, secundum quod intelligimus processum magnitudinis secundum longissimam diametrum nos illam magnitudinem vocamus longitudinem, et 20 dicimus tabulam longam; et secundum mediam diametrum vocamus illam magnitudinem latitudinem; et secundum brevissimam, profunditatem. Sed adhuc in corpore cubico vel sphaerico distinguimus illa nomina secundum rationem, solummodo ex ordine accipiendi unam diametrum post aliam; quia quam diametrum primo 25 signamus, vocamus illam longitudinem, et secundo signatam latitudinem, et tertio signatam profunditatem; et est voluntaria signatio et differentia in huiusmodi corporibus.

Sed ultra dubitatur quare sic secundum rationem signamus tres dimensiones et non plures. Respondent expositores, et 30 bene, quia non est possibile in aliquo corpore signare plures diametros quam tres intersecantes se ad angulos rectos; et tamen secundum tales diametros signantur et imaginantur dimensiones et numerus dimensionum.

Sed tunc ultimo est dubitatio quare huiusmodi dimensiones 35 numerantur et accipiuntur secundum tales diametros et secundum

1 distinctae] distincta *N* 1 diceremus] dicitur *N* 2 ut—tuo *om. N*
 3 Sed—dubitandum] Sed dubitatur *N* 5 sit] sint *N* 6 ego *om. N*
 9-10 et—figuras *om. N* 11 quantitatis *om. N* 12 quantitatem] magnitudinem *N* 13 de] a *N* 14 similiter] sic *B* 15 quamvis—quantitas *om. N*
 17 una *om. N* 23 illa nomina *om. N* 24 post] per *N* 25 vocamus *om. N*
 27 in—corporibus *om. B* 30 corpore signare] esse *N* 33 numerus] numeri *B*
 33 post dimensionum *add. N* quare tantum tres dimensiones et non plures secundum rationem signamus 34 est dubitatio] dubitatur *N*
 35 numerantur—accipiuntur *om. N* 35 tales] huiusmodi *N*

tales angulos rectos, et non secundum alios. Respondetur quod hoc nomen 'dimensio' est nomen verbale sumptum ab hoc verbo 'demetior,' 'demetiarius,' quod significat idem quod 'mensurare.' Modo si volumus mensurare capacitatem superficiei vel corporis, oportet quod mensuremus eam secundum tales diametros constituentes ad invicem angulos rectos. Si enim sit superficies quadrata, et una diameter sit trium pedum et alia etiam trium pedum quae cadat super primam ad angulos rectos, oportet multiplicare istas ad invicem, scilicet quod ter tria sunt novem; et sic concludetur quod superficies est novem pedum quadratorum. 5 10

Et ita etiam in cubico corpore oportet tres diametros ducere in invicem, ut si longitudo sit quattuor pedum et latitudo trium pedum et profunditas duorum pedum, oportet dicere quod quater tria sunt duodecim et bis duodecim sunt viginti quattuor; et sic corpus illud continebit viginti quattuor pedes cubicos. Et si sint aliae difformes magnitudines, mensurantur secundum reductionem ad conformes magnitudines prius dictas; unde triangulum vel pentagonum mensuraremus secundum reductionem ad quadrangulum rectorum angulorum, et sic de aliis. 15 20

Et omnes rationes quae fiebant non arguunt diversitatem nisi secundum rationem modo praedicto; et tamen istae rationes non sunt fictae, quia ortum habent ex vera diversitate reali diversarum partium eiusdem corporis, et diversarum linearum vel diametrorum quae possunt protrahi de diversis partibus illius corporis ad diversas partes. Et sic patet quaestio. 25

1 tales] huiusmodi *N* 1 rectos *om. N* 1 et non] magis quam *B* 1 Respondetur] Respondeo breviter *B* 3 demetior demetiarius] demetior aris *N* 3 significat *om. N* 5 tales] huiusmodi *N* 6 ad invicem *om. N* 7 sit *om. B* 7-8 et²—pedum *om. N* 9 ad] diametros per *N* 9 scilicet quod] ut scilicet *N* 10 sic *om. B* 10 concludetur—quadratorum] concludatur totum esse novem pedum *N* 11 Et—corpore] Et si sit cubicum *N* 11 diametros *om. N* 12 ut] et *N* 12 sit] si *N* 12 et *om. N* 13 pedum² *om. N* 13-14 quater tria] ter quattuor *N* 14-15 sic—illud] tunc sequetur quod illud corpus *B* 17 magnitudines—dictas] praedictas *B* 18 mensuraremus] mensuremus *N* 19 rectorum angulorum *om. N* 19 et—aliis *om. B* 22 sunt *om. N* 24 quae] qui *N* 25 patet quaestio] sit dictum de quaestione *B*

QUAESTIO TERTIA

Quaeritur consequenter: *Utrum species magnitudinis sunt tres et non plures.*

(1) Arguitur quod sunt duae et non plures, quia posito quod sint tres, scilicet A et B et C, tunc A et B sunt duae species magnitudinis et non sunt plures quam duae; ergo duae sunt species magnitudinis et non plures.

(2) Deinde arguitur quod sunt centum vel mille species magnitudinum, quia per 'species magnitudinum' oportet intelligere vel ipsas magnitudines vel terminos significantes ipsas magnitudines. Si per 'species magnitudinum' intelligas ipsas magnitudines, non est dubium quod sunt plures quam tres, quia alia est magnitudo mea et alia tua, et sic de aliis singularibus magnitudinibus. Si vero per 'species magnitudinis' tu intelligas terminos significantes ipsas magnitudines, adhuc sunt valde multi, quia sicut in libro Sortis vel in intellectu Sortis sunt tres tales termini, ita etiam erunt tres vel forte plures in libro aut in intellectu Platonis, et sic de aliis.

(3) Iterum, magnitudinum corruptibilium inveniuntur tres species, et ita etiam magnitudinum incorruptibilium inveniuntur tres species; et tamen istae tres non sunt eadem illis tribus nec aequivalentes, quia nunquam diversorum generum sunt eadem species vel differentiae, ut dicitur in *Praedicamentis* et in quarto *Topicorum*, et cum dicatur in decimo *Metaphysicae* quod corruptibile et incorruptibile sunt diversa genera; ergo etc.

(4) Iterum, supponimus quod linea non sit distincta a superficie et a corpore; ideo concluditur quod illi tres termini 'linea,' 'superficies,' et 'corpus,' non sunt tres diversae species magnitudinis. Consequentia probatur, quia ex dicta suppositione apparet quod ex parte rei non est differentia, ideo

1 Cf. Arist., *De caelo* I, 1, 268a 7—268b 10.

22-23 Arist., *Categoriae* 4, 1b 16-17; *Topica* IV, 1, 121b 17.

23 Arist., *Metaphys.* X, 10, 1058b 26-29.

1 consequenter] secundo *M* 1 species iter. *M* 3 Arguitur] Et arguitur *B*
 4 et¹ 2 *om.* *N* 4 tunc] tamen *B* 5 magnitudinis *om.* *N* 5 quam duae.
om. *N* 9 ante terminos *add.* *N* ipsos 9 ipsas² *om.* *N* 12 et¹ *om.* *B*
 13 magnitudinibus *om.* *B* 13 tu *om.* *N* 15 sicut] si *B* 18 Iterum]
 Iterum sic *N* 20 illis] cum istis *B* 22 Praedicamentis] Antepraedica-
 mentis *B* 23 cum dicatur] tamen dicitur *B* 24 genera] genere *B*
 25 Iterum] Iterum sic *N*

nec ex parte rationis nisi sit ficta. Et cum hoc etiam, si tu dicas quod isti termini 'linea' et 'superficies' differunt secundum rationem ab isto termino 'corpus,' tamen hoc non est nisi secundum rationem privativam, scilicet quia 'superficies' significat longitudinem et latitudinem sine profunditate, et 'linea' longitudinem sine latitudine et profunditate. Modo termini privativi non debent poni species terminorum positivorum; igitur cum iste terminus 'magnitudo' sit terminus positivus, sequitur quod 'linea' et 'superficies' non debent poni species elus. 5 10

(5) Iterum, magnitudo invenitur ubi non inveniuntur linea, superficies aut corpus; ergo oportet ibi assignare aliam speciem magnitudinis praeter istas tres. Antecedens apparet, quia ubi invenitur maius aut minus, ibi invenitur magnitudo; et tamen in potentiis intelligentiarum, in quibus non est linea neque superficies neque corpus, invenitur una potentia maior et alia minor; ergo etc. 15

(6) Iterum, Aristoteles ponit bicubitum et tricubitum esse species quantitatis, et non apparet quod sint species alterius quantitatis quam magnitudinis, et sic erunt plures quam tres. 20

Oppositum dicit Aristoteles hic, et in libro *Praedicamentorum*.

Notandum est quod magnitudo proprie non est nisi extensio qua res habet partem extra partem situatiter et continue. Sed metaphorice vel secundum attributionem hoc nomen 'magnitudo' attribuitur omnibus illis in quibus invenitur excessus unius ad alterum. Unde dicimus aliquando 'magnitudo durationis,' aliquando 'magnitudo potentiae,' ut quod una intelligentia est maioris potentiae quam altera; aliquando dicimus 'magnitudo perfectionis,' et sic de aliis. Sed Aristoteles hic intendit solum de magnitudinibus proprie dictis. 25 30

18 Arist., *Categoriae* 6, 5b 11-13.

21 Arist., *De caelo* I, 1, 268a 6-11; *Categoriae* 6, 5a 1-22.

4 nisi supra scr. N 6 Modo] Et modo N 7-8 positivorum] positivorum N
8 igitur] ergo N 11 Iterum] Iterum sic N 12 ergo] igitur B 14 maius]
magis N 16 et alia] alia autem N 18 Iterum] Item N 19 sint] sit N
20 quam om. N 22 est¹ om. N 27 aliquando om. B 27 ut quod] quando N
28 potentiae N mg. 28 aliquando dicimus om. B

Postea supponendum est ex determinatis super librum
Physicorum quod nullum est punctum in magnitudine quod sit res
 indivisibilis, et nulla etiam est linea quae sit longitudo sine
 aliqua latitudine, et nulla etiam est superficies quae sit sine
 5 profunditate. Et ex hoc concluditur quod linea non est dis-
 tincta a superficie nec superficies est distincta a corpore.

Tamen istis non obstantibus ponenda est ista conclusio, quod
 isti termini 'linea' et 'superficies' et 'corpus' sunt tres
 diversae species huius generis 'magnitudo,' quod est species
 10 huius generis 'quantitas.' Et hoc declaratur sic, quia res
 dicitur quanta vel quantitas ea ratione qua intelligitur esse
 mensurabilis. Modo res uno modo mensurantur quot sunt secundum
 multitudinem, et sic imponitur hoc nomen 'numerus' tanquam una
 species huius generis 'quantitas,' cuius iterum species spe-
 15 cialissimae sunt isti termini 'duo,' 'tria,' 'quattuor,'
 'quinque,' 'sex,' vel 'binarius,' 'ternarius,' 'quaternarius,'
 'quintenarius,' etc. Alio modo mensuratur res aliqua quanta
 sit extensive; et sic imponitur hoc nomen 'magnitudo' tanquam
 una species 'quantitatis.'

20 Sed iterum, secundum dicta prius, aliqua res potest mensurari
 quanta sit extensive tripliciter: Uno modo secundum unam di-
 ametrum, nihil attendendo ad alias diametros; et secundum istam
 rationem mensurandi magnitudo vocatur linea. Secundo modo
 potest mensurari secundum duas diametros ductas in se invicem,
 25 et sic magnitudo vocatur superficies; et dico 'ductas in se
 invicem' quia aliter non esset nisi duplex mensura linearum,
 sicut si imaginarentur mathematicae duae lineae, sine imaginatione
 latitudinis, constituentes angulum rectum, et nos videremus quod
 quaelibet esset trium pedum, adhuc nulla appareret mensura ca-
 30 pacitatis superficiei; sed quando una linea imaginatur duci
 super aliam, et mensura unius in mensuram alterius, tunc imagi-
 natur superficies et scitur capacitas superficiei. Tertio modo
 mensuratur res secundum tres diametros ductas in se invicem; et
 magnitudo secundum illam rationem mensurabilitatis vocatur cor-
 35 pus.

2 Buridanus, *Qu. super libr. Phys.* VI, Qu. 4, fols. ICXVI^r—ICXVIII^v.

20 Cf. *supra* Lib. I, Qu. 2.

1 librum] libro *N* 8 et¹ om. *N* 11 esse om. *B* 16 quinque sex om. *B*
 16-17 quaternarius quindenarius om. *B* 21 tripliciter] et hoc tripliciter *N*
 22 attendendo] addendo *N* 23 ante magnitudo add. *N* una 24 mensurari]
 mensurare *N* 26 aliter] alias *N* 31 in] super *N* 31-32 imaginatur *N* mg.
 32 scitur] sic sit *N*

Et sic apparet quod rationes istorum trium nominum 'linea' et 'superficies' et 'corpus' sunt diversae rationes pertinentes ad rationem a qua sumitur hoc genus 'quantitas,' et etiam a qua sumitur hoc genus 'magnitudo'; ergo sunt diversae species illorum generum. Unde debetis notare quod non est necesse 5
diversas species alicuius generis supponere pro diversis rebus vel significare diversas res; sed possibile est quod supponant pro eisdem rebus dum tamen sumptae secundum diversas rationes spectantes ad illud genus. Ideo quinto *Metaphysicae* definiuntur 'eadem specie' quod 'eadem specie sunt quorum ratio est una.' 10

Sed ulterius concedendum est quod istae sunt species subalternae quarum species specialissimae sunt 'bicubitum,' 'tricubitum,' 'pedale,' 'bipedale,' 'tripedale,' 'duarum ulnarum,' 'trium ulnarum,' et sic de aliis quam plurimis—id est, isti termini 'bicubitum,' 'tricubitum,' etc. 15

Sed ibi est una dubitatio, quia decimo *Metaphysicae* dicitur quod genus dividitur per differentias oppositas, et illae includuntur in speciebus illius generis. Modo unum oppositorum non vere praedicatur de altero, ergo eiusdem generis non vere praedicatur una species de altera; et tamen concessimus quod 20
vere dicimus 'linea est superficies,' et 'superficies est corpus,' cum non sint res distinctae; ergo haec non sunt diversae species eiusdem generis.

Respondeo breviter quod non oportet differentias divisivas alicuius generis esse proprie oppositas, sed sufficit saepe 25
disparatio quae aliquando non impedit veritatem praedicationis sed solum impedit quod non sit praedicatio quidditativa. Imo videmus quod diversa generalissima praedicantur vere de se invicem, ut quod actio est passio. Et ex alia quaestione visum est quod isti tres modi mensurandi sufficiunt ad mensurandum 30
extensionem rei, quia non possunt esse plures diametri quam tres intersecantes se ad angulos rectos; ideo non sunt ponendae plures species magnitudinis quam illae tres.

10 Arist., *Metaphys.* V, 6, 1016b 32-33.

16 Arist., *Metaph.* X, 8, 1057b 35—1058a 16.

29 Cf. *supra*, Lib. I, Qu. 2.

2 et¹ *om.* B 3-4 quantitas-genus *om.* N (*homoeot.*) 5 debetis notare] est notandum N 8 sumptae] sunt de sub N 10 ante quod *add.* N sic 13 tripedale] etc. B 14 aliis—plurimis] plurimis aliis B 17 illae] illa N 18 oppositorum] oppositum B 20 tamen] ante N 22 haec] et N 23 eiusdem] eius N 24 Respondeo breviter] Respondetur N 26 disparatio] differentia N 33 illae *om.* N

Ad rationes:

(1) Prima bene concludit quod aliquae species magnitudinis sunt duae et non plures, sed non concludit quod nullae sunt plures quam duae.

5 (2) Secunda ratio bene concludit quod centum et mille sint species magnitudinis; sed quando ponimus tres negando plures quam tres, nos intelligimus quod omnes termini specifici, sive omnes species aequivalentes in significando, numerentur pro una specie tantum. Et ideo, si tu habes istum terminum 'linea' et
10 ego habeo alium terminum consimilem, isti termini secundum veritatem sunt duo termini et duae species; sed in proposito accipimus eos pro uno, quia aequivalent in significatione.

(3) Ad aliam dicendum est quod Aristoteles in decimo *Meta-*
15 *physicae*, quando dixit quod corruptibile et incorruptibile differunt genere, non intendebat de genere logico sive praedicabili de quo nunc locuti sumus, sed intendebat de genere naturali quod dicitur a generatione. Sic enim vocantur eiusdem generis quae habent ad invicem transmutationem, et sic habent eandem materiam. Sic autem corruptibile et incorruptibile non sunt
20 eiusdem generis, quia incorruptibile non fit ex corruptibili, nec corruptibile ex incorruptibili, saltem terminative.

(4) De alia ratione dictum est quo modo istae species sunt distinctae, licet linea non sit distincta a superficie realiter. Et dico cum hoc quod isti termini 'linea' et 'superficies' sunt
25 positivi et non privativi, quia magnitudo dicitur linea ex eo quod est mensurabilis secundum unam diametrum non curando de aliis. Modo ratio hominis non est privativa, licet intelligamus hominem nihil curando de asino.

(5) Alia ratio arguebat de magnitudinibus metaphorice dictis,
30 quas exclusimus.

(6) Ultima ratio bene arguit quod sunt plures species specialissimae sub isto genere 'magnitudo'; sed immediate sunt tres praedictae tantum.

Et sic sit dictum ad istam quaestionem.

13 Arist., *Metaph.* X, 10, 1058b 26-29.

2 bene om. N 3 sunt²] sint B 5 sint] sunt N 8 numerentur] numerarentur N 9 specie om. B 13 est om. N 13-14 in—dixit] quando dixit decimo *Metaphysicae* N 15 genere¹] genere et specie N 15 non] ipse non B 15 sive praedicabile om. N 16 nunc] iam N 16 intendebat om. N 23 realiter om. B 25 non om. N 28 asino] aliis N 34 Et—quaestionem om. B 34 post quaestionem add. N Sequitur

QUAESTIO QUARTA

Consequenter quaeritur: *Utrum omne corpus naturale sit naturaliter mobile secundum locum.*

(1) Et arguitur quod non, primo de totali terra. Ipsa enim est corpus naturale, et tamen in secundo huius dicitur quod necesse est eam in medio mundi quiescere; et sic impossibile est eam movere localiter. Similiter de partibus terrae quae sunt in centro vel iuxta centrum non apparet quo modo possint moveri localiter; quia descendere non possunt cum iam sint maxime deorsum, nec apparet a qua virtute naturali possent elevari sursum; ideo non videntur mobiles naturaliter, licet per potentiam divinam et supernaturaliter possent moveri.

(2) Deinde arguitur de caelo, quia ipsum secundum se totum non mutat locum; unde sphaera Saturni semper est in octava sphaera tanquam in loco suo proprio. Sed quod non mutat locum non movetur localiter; ergo caelum vel sphaerae caelestes non moventur naturaliter. Et si aliquis diceret quod sphaera caelestis, licet non mutet locum secundum se totam, tamen mutat locum secundum suas partes, arguemus quod hoc sit impossibile, quia tunc sphaera secundum se totam non moveretur localiter, nec per consequens moveretur localiter secundum suas partes; quia partes nihil sunt praeter totum, ut dicitur quarto *Physicorum*, et etiam quia partes continue existentes in toto non moventur per se sed ad motum totius.

(3) Iterum, supposito quod caelum moveatur localiter, tamen non movetur naturaliter, quia movetur a principio extrinseco, scilicet ab intelligentia separata. Et ipsum etiam caelum non confert vim sive inclinationem ad talem motum, imo potius

2 Cf. Arist., *De caelo* I, 2, 268b 15-17.

5 Arist., *De caelo* II, 14, 296a 24-297b 13.

23 Arist., *Phys.* IV, 3, 210a 16-17.

2 naturale *om. B* 4 Et—primo] Arguitur primo quod non *N* 7-8 quae—
centrum] in centro existentibus *N* 8 quo modo] unde *N* 8 possint]
possit *B* 9 localiter *om. N* 9-10 quia—deorsum] non enim possunt de-
scendere *N* 13 Deinde] Deinde etiam *N* 15 suo] sibi *N* 18 post totam
add. B non moventur localiter nec per consequens moventur localiter *et corr.*
scribendo va—cet supra lineam 21 nec] et *N* 21 moveretur localiter]
nec *N* 21 suas *om. N* 22 ut dicitur *om. N* 24 per se] primo *B*
25 Iterum] Iterum sic *N*

resistit, quia nisi resisteret sequeretur quod moveretur in instanti; quia secundum Aristotelem si esset grave in vacuo ipsum moveretur in instanti propter hoc quod non esset resistentia. Modo talis motus est violentus et non naturalis, scilicet qui 5 est 'a principio activo extrinseco, passivo non conferente vim,' ut habetur tertio *Ethicorum*; ergo etc.

(4) Ultimo dubitaretur quare magis omne corpus naturale moveretur secundum locum quam secundum qualitatem vel quantitatem; non enim apparet de hoc ratio.

10 Oppositum supponit Aristoteles in primo huius.

Videndum est aliquid de expositione terminorum, quia saepe oportebit eis uti in isto libro.

Primo ergo, 'natura' secundo *Physicorum* definitur quod 'natura est principium motus eius in quo est,' etc.; ex quo 15 sequitur quod omnis natura est principium intrinsecum eius cuius est natura. Postea, corpus 'naturale' dicitur quia ipsum habet naturam; ideo sequitur quod omnis corporis naturalis natura est principium intrinsecum; ideo omne corpus naturale est compositum.

20 Et sic dubitatur utrum caelum debeat dici corpus naturale. Et videtur quod non, quia caelum est corpus simplex substantialiter, quia non est compositum ex materia et forma, et ita non habet aliquid principium intrinsecum. Commentator respondet quod ex intelligentia et orbe efficitur quodam modo unum quasi 25 ex forma et materia, non tamen unum per inhaerentiam intelligentiae ad orbem, sed per quandam appropriationem et indistinctam, et secundum carentiam exterioritatis situalem; intelligentia enim non habet magnitudinem nec extensionem, ideo non est distans nec etiam situalliter extra orbem. Et ita 30 diceretur quod capiendum caelum pro illo aggregato ex intelligentia et orbe, caelum diceretur corpus naturale cuius natura

3 Arist., *Phys.* IV, 8, 215a 24—216a 21.

6 Arist., *Eth. Nicom.* III, 1, 1110b 15.

10 Arist., *De caelo*, I, 2, 268b 15-16.

14 Arist., *Phys.* II, 1, 192b 21-23.

23 Averroes, *Aristotelis Stagiritae opera omnia...cum commentariis Averrois Cordubensis*, ed. Venetiis 1560, Tom. V, De caelo et mundo I, comm. 5, fol. 9^v.

11 expositione] suppositione B 16 Postea om. N 16 ipsum om. B

22 ita] ideo N 23 aliquid] aliquid N 25 unum om. B

per modum formae esset ipsa intelligentia, et natura per modum materiae esset substantia orbis; et illa substantia orbis non diceretur corpus naturale nisi ad illum sensum, quia est natura.

Postea de 'moveri naturaliter,' dicendum est quod motus violentus describitur 'qui est a principio activo extrinseco non conferente ipsi passo vim.' Et sic, per oppositum, oportet motum naturalem esse a principio activo intrinseco, vel saltem quod passum conferat ad illum motum vim sive inclinationem. Unde calefactio aquae ab igne, vel etiam generatio ignis ex aqua, est mutatio vel motus naturalis, licet sit a principio activo extrinseco; quia passum, scilicet materia, appetit naturaliter et habet inclinationem ad formam generandam, et per consequens etiam ad qualitates disponentes ad illam formam. 5 10

Sed tunc est bona dubitatio utrum motus terrae sursum est naturalis sicut calefactio aquae est naturalis. Dico quod non, quia si terra moveatur sursum, hoc est a principio extrinseco, nec materia, quae est passivum, inclinatur ad talem motum, quia materia non appetit naturaliter accidentia nec inclinatur ad ea nisi propter formam substantialem finaliter. Modo motus localis, quantum est de se, non disponit ad generationem vel corruptionem formae substantialis; ideo non est simile de inclinatione materiae ad motum localem, et ad alterationem quae disponit ad generationem vel corruptionem. 15 20

Istis praenotatis, respondeo breviter ad quaestionem. Et erit prima conclusio, quod omne corpus naturale est naturaliter mobile, quia habet naturam, et omnis natura est principium motus eius in quo est. 25

Secunda conclusio est quod omne corpus naturale est mobile naturaliter secundum locum; id est, tali motu quem solemus vocare localem, sive ille debeat dici proprie 'secundum locum' sive non; de hoc enim dictum est alias super librum *Physicorum*. Illa conclusio probatur, quia omne corpus naturale vel est caeleste et sic est mobile circulariter secundum naturam, et 30

6 Arist., *Eth. Nicom.* III, 1, 1110b 15.

31 Buridanus, *Qu. super libr. Phys.* IV, Qu. 6, fols. LXXII^{r-v}.

1 esset] est N 1 ipsa om. B 3 quia] qui N 4 naturaliter] naturali B
5-6 non—vim] ipso non passo non conferente vim B 8 inclinationem]
passionem N 11 passum] passivum B 11 materia] materiae N 13 etiam
om. N 24 respondeo] respondetur N 25 ante prima add. N simpliciter
27 post est add. N etc. 30 post localem add. N vel est grave aut leve
31 dictum] discussum N 31 librum] libro N 33 secundum] circa N

talem motum solemus vocare localem, vel est grave aut leve et tunc est naturaliter mobile sursum vel deorsum.

Ad rationes:

(1) Primo, de motu vel quiete terrae et partium centralium 5 eius determinabitur in secundo huius.

(2) Deinde de caelo, quo modo conveniat sibi locus et utrum mutet locum, determinandum est in quarto *Physicorum*. Quidquid tamen dicatur de hoc, nos vocamus motum caeli localem, quia non percipimus ipsum nisi per mutationem eius vel partium suarum ad 10 terram et ad nos qui sumus in loco.

(3) Ad aliam dicitur quod caelum movetur a principio activo intrinseco, non per inhaerentiam sed modo praedicto.

(4) Ad quaestionem quae ultimo fiebat, dicitur quod motus ad quantitatem vel ad qualitatem disponit vel concomitatur ad generationem vel corruptionem substantialem, ideo tales motus non 15 conveniunt corporibus perpetuis. Sed motus localis, quantum est de se, non est huiusmodi, ideo potest omnibus corporibus convenire.

Et sic sit dictum ad quaestionem.

Consequenter quaeritur: *Utrum sint tres motus simplices et non plures, scilicet motus sursum et motus deorsum et motus circularis*. Et loquimur solum de motibus localibus, sive de illis motibus quos solemus vocare motus locales.

25 (1) Arguitur ergo quod vel non sunt tres vel sunt plures

5 Cf. *infra*, Lib. II, Qu. 7.

7 Buridanus, *Qu. super libr. Phys.* IV, Qu. 6, fols. LXXII^r-v.

21 Cf. Arist., *De caelo* I, 2, 268b 17-27.

4 centralium] centuralium N 7 est om. N 7 quarto] libro B 8 de hoc om. B 8 motum] locum N 9 percipimus] percimus N 12 praedicto] prius dicto B 14 ad¹ om. N 14 vel²] et N 15 substantialem] specialem N 15 tales motus om. B 16 conveniunt] convenit B 19 Et—quaestionem om. B 19 post quaestionem add. N Sequitur alia quaestio quarta quaestio 21 Consequenter] Quarto N 21-22 et non plures om. N 22 et¹ om. N

quam tres, quia secundum numerum sunt valde plures quam tres ut omnes concederent. Similiter secundum speciem sunt plures quam tres, quia unus motus simplex non est nisi unius corporis simplicis, ut dicit Aristoteles; et tamen ad minus sunt quinque corpora simplicia secundum speciem distincta, scilicet quattuor elementa et caelum, quod Aristoteles vocat corpus quintum; ergo ad minus sunt quinque motus simplices secundum speciem. Sed secundum genus non sunt quinque sed unus tantum, cum omnes motus locales sint de eodem genere. Nunc Aristoteles numerat motus simplices secundum numerum corporum simplicium; sed iam dictum est quod corpora simplicia sunt quinque. Vel forte diceremus quod non sit nisi unum, scilicet corpus caeleste, quia quattuor elementa sunt substantialiter composita ex materia et forma. Et si dicis quod compositio ex materia et forma non tollit simplicitatem corporis de qua Aristoteles hic intendit, tunc diceretur quod equi et canes et lapides essent corpora simplicia, quia non sunt substantialiter composita nisi ex materia et forma solum una, ut suppono ad praesens; et sic essent valde multa corpora simplicia secundum speciem distincta, ideo essent valde plures motus simplices.

(2) Iterum, nullus motus est simplex, imo infinitas partes habet, cum sit continuus. Et specialiter motus naturales gravium et levium habent partes diversas et difformes, scilicet unam alia velociorem, quia motus illi sunt velociores in fine quam in principio.

(3) Iterum, non solum praedicti motus sunt simplices, imo etiam motus rectus lateralis esset ita simplex sicut motus sursum vel deorsum, quia fieret secundum lineam aequae simplicem.

(4) Iterum, nos habemus duos motus simplices secundum lineam rectam; ergo pari ratione debemus habere duos motus simplices secundum lineam circularem.

4 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 27—269a 2. Cf. *infra*, Lib. I, Qu. 6.
10 Arist., *ibid.*

6 quod-quintum om. N 8 unus] unum B 8 cum] tunc N 9 Nunc] Iterum B
12 sit] sunt B 13 substantialiter om. N 14 si dicis] tu velis dicere B
16 et lapides essent corpora] sunt N 17 sunt om. B 17 substantialiter
om. N 18 solum] scilicet B 19 ideo] et igitur N 21 Iterum] Iterum
sic N 22 habet om. B 24 alia] alia vero N 26 Iterum] Iterum sic N
27-28 etiam—deorsum] motus naturalis N 28 post lineam add. B rectam ergo
pari ratione debemus habere duos motus simplices secundum lineam circularem
et corr. scribendo va—cet supra lineam; cf. *infra* ll. 30-31 29 Iterum]
Iterum sic N 30 debemus] deberemus B

(5) Iterum, motus circularis est sicut motus molae fabri, quam Aristoteles septimo *Physicorum* vocat vertiginem; et tamen ibidem dicit Aristoteles quod vertigo est motus compositus ex tractu et pulsu; et ita motus circularis non est simplex.

- 5 (6) Iterum, motus naturalis et motus violentus sunt diversi secundum speciem, quia sunt contrarii, et contraria differunt specie, ut habetur decimo *Metaphysicis*; ergo duo sunt motus simplices sursum, scilicet motus terrae qui est violentus, et motus ignis qui est naturalis; et ita etiam erunt duo motus
10 deorsum. Et sic erunt quattuor motus simplices recti.

Oppositum determinat Aristoteles.

- Ista quaestio apparet mihi bene difficilis, quia difficile est videre quid debeamus intelligere per motum simplicem et per motum compositum; ideo de hoc erit primo considerandum. Et
15 primo ponitur haec conclusio, quod omnis motus est compositus ex partibus quantitativis; quia sic omnis motus est divisibilis, et secundum divisionem mobilis et secundum divisionem temporis, ut habetur sexto *Physicorum*; ideo sic nullus motus est simplex.

- Sed alio modo aliquis motus dicitur simplex ex eo quod est
20 regularis; et irregularis vocatur compositus. Unde sic quinto *Physicorum* Aristoteles vocat motum regularem unum, et motum irregularem non unum. Sed iterum dupliciter potest intelligi motus irregularis: uno modo secundum velocitatem et tarditatem, alio modo secundum irregularitatem magnitudinis. Et iterum
25 secundum velocitatem dupliciter: Uno modo quia est velocior prius et tardior posterius; et tunc dico quod ex tali irregularitate Aristoteles hic non vocat motum compositum, quia tunc motus naturales gravium et levium sursum et deorsum non essent motus simplices, quia sunt isto modo irregulares; sunt enim
30 velociores in fine et tardiores in principio. Alio modo ex velocitate et tarditate diceretur motus irregularis, ex eo quod

2 Arist., *Phys.* VII, 2, 244a 2-7.

7 Arist., *Metaph.* X, 1057b 35—1058a 28.

11 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 17-27.

18 Arist., *Phys.* VI, 4, 234b 22-24.

22 Arist., *Phys.* V, 4, 228b 15—229a 7.

1 Iterum] Iterum sic N 5 Iterum] Iterum sic N 9 motus² om. B 10 sic] ita N
11 determinat] vult B 12 mihi om. N 12-13 difficile est] bene est difficile N
14 de hoc erit] erit de eo B 21 regularem iter. N
21 unum supra scr. N 24 Et om. N 28 naturales] naturalis N

una pars ipsius mobilis moveretur velocius et altera tardius; et tunc etiam ego dico quod ex tali irregularitate Aristoteles non vocat hic motum compositum, quia tunc motus corporum caelestium essent compositi et non simplices, quia isto modo sunt maxime irregulares quia partes propinquoires polis moventur 5 tardius et partes remotiores velocius.

Si vero attendatur irregularitas ex parte magnitudinis, hoc potest intelligi dupliciter: uno modo ex magnitudine mobilis, alio modo ex magnitudine spatii. Et sic adhuc ego dico quod Aristoteles non vocat motum compositum propter irregularitatem 10 magnitudinis ipsius mobilis, quia si ignis ascendit naturaliter sursum, vel terra descendit naturaliter deorsum, Aristoteles vocat istos motus simplices, et tamen non oportet illum ignem vel illam terram esse regularis magnitudinis vel regularis figurae. Imo tali motu simplici terra descenderet naturaliter, 15 sive esset pyramidalis aut rotunda aut cubica vel alterius figurae; imo etiam magnitudo regularis posset moveri tortuose, quem motum Aristoteles non vocaret simplicem. Ergo propter regularitatem magnitudinis ipsius mobilis non vocat Aristoteles 20 motum simplicem.

Dico etiam quod Aristoteles non vocat motum simplicem propter regularitatem spatii, quia spatium rectum laterale ita esset regulare sicut spatium de sursum ad deorsum, et tamen motum lateralem non vocat Aristoteles simplicem motum. Similiter mola fabri vertitur in spatio regulari, et tamen motus eius secundum 25 Aristotelem non est simplex sed compositus ex tractu et pulsu. Et iterum sphaera caelestis movetur motu simplici, cum tamen non moveatur per spatium nisi sit dare spatium separatum a corporibus, quod reprobatum est quarto *Physicorum*.

Deinde etiam dico quod motus hic non vocatur simplex ex 30 simplicitate substantiae motae, quia grave est compositum substantialiter ex materia et forma, licet moveatur motu simplici;

26 Arist., *Phys.* VII, 2, 244a 2-7.

29 Arist., *Phys.* IV, 6-9, 213a 12-217b 28.

6 partes *om.* *N* 13 istos] illos *N* 14 regularis² *om.* *N* 16 aut¹ *om.* *N*
 16 aut²] sive *N* 16 vel] aut *B* 20 motum *iter.* *N* 23 ad] a *N*
 24 motum *om.* *B* 24-26 mola—pulsu] motus molarum fabri est compositus ex
 tractu et pulsu et tamen vertitur in spatio regulari *N* 29 est *om.* *N*

et corpus etiam mixtum secundum Aristotelem movetur bene motu simplici secundum naturam elementi in eo praedominantis. Et aqua, etiam si voces eam simplicem, tamen movetur bene tortuose, quem motum Aristoteles non vocat motum simplicem. Ergo ex simplicitate substantiae non potest concludi quod motus sit simplex, nec ad simplicitatem motus requiritur quod substantia mota sit simplex. Ideo bene dubium videtur unde motus debeat dici simplex simplicitate de qua hic intendit Aristoteles.

Nunc restat dicere modos quibus videtur Aristoteles loqui hic de simplicitate vel compositione motuum. Et apparent mihi duo modi rationabiles et veri.

Primus modus est, quod motus dicantur simplices respectu medi, scilicet centri; quia possibile est quod mobile recedit a medio sine participatione alicuius circuitionis, vel accedit ad medium sine participatione alicuius circuitionis, vel circuit et movetur circa centrum sine participatione alicuius accessus ad centrum vel recessus a centro. Motus autem diceretur compositus, si participaret aliquid de circuitione et aliquid de accessu vel recessu; et sic omnis motus tortuosus esset compositus, imo etiam omnis motus lateralis rectus, quia motus lateralis rectus in una eius parte esset propinquior centro et in alia remotior, et sic esset ibi participatio quaedam accessus et recessus; et etiam talis motus lateralis rectus participaret aliquid de circuitione, quia omnis linea participat aliquid de circuitione si lineae protractae ad centrum ex duobus conis eius constituent angulum. Dicendum est ergo quod secundum istum modum simplicitatis, omnis motus simplex est directe sursum vel directe deorsum, vel est circularis sine hoc quod fiat

2 Arist., *De caelo* I, 2, 269a 1-2.

26 The word *conus* appears frequently in this unusual sense, meaning the extremity of a line; cf. *infra* Lib. I, Qu. 22, p. 99. The meaning of the present argument seems to be that a rectilinear lateral motion, represented by a chord on a circle whose center represents the center of the earth, shares in the circular motion since its extremities coincide with those of the arc cut by it.

2 secundum] per B 2 in—praedominantis] dominantis B 5 substantiae] substantia N 5-6 quod—simplex] simplicitas motus N 9 dicere] videre N 9 videtur—loqui] apparet quod Aristoteles loquitur B 12 modus *om.* N 12 dicantur] dicitur N 12 respectu] in respectu B 14 post vel *add.* B etiam 16 alicuius] huius N 18 si] qui B 18 circuitione] participatione N 20 post rectus *add.* B esset compositus 21 rectus *om.* N

aliqua appropinquatio ad centrum vel elongatio a centro. Et sic apparet quod essent tantum tres motus simplices secundum speciem, ita quod omnes motus simplices significarentur per istas tres species 'motus sursum,' 'motus deorsum' et 'motus circularis.'

5

Sed obicitur de motibus eccentricorum et epicyclorum caelestium, quia secundum hoc illi motus non essent simplices, quia non est dubium quod sunt circulares vel participant aliquid de circuitione, et cum hoc etiam participant aliquid de accessu ad centrum mundi vel de recessu ab eo; quia planeta in auge eccentrici vel epicycli distat magis a terra, et in opposito augis est propinquior terrae. Et propter istam rationem cum quibusdam aliis rationibus, Commentator negavit eccentricos et epicyclos. Sed non negando eos, nos possumus dicere quod simplicitas illorum motuum attenditur non respectu centri mundi sed respectu centrorum propriorum.

10

15

Secundus modus dicendi est quod motibus attribuitur uno modo simplicitas vel compositio non intrinseca denominatione sed extrinseca, scilicet a causa movente vel a causis moventibus; ita quod motus dicatur simplex qui est ab unico simplici motore, et motus dicatur compositus qui est a pluribus motoribus ad diversos situs inclinantibus; ut grave movetur naturaliter deorsum a sola gravitate, et leve sursum a sola levitate, et caelum ab intelligentia; animal autem movetur ab anima et a gravitate, et ventus ab impellente et a levitate, ita quod in motu venti aut animalis sunt diversae inclinationes ad diversos situs. Anima enim inclinatur ad motum lateralem et similiter impellens ventum, gravitas autem et levitas inclinant sursum vel deorsum.

20

25

Sed contra istum modum dicendi obicitur, quia tunc motus aeris sursum vel deorsum non esset simplex, quia aer participat de gravitate et levitate, et sic habet duplicem inclinationem motivam, ideo motus eius esset compositus; vel etiam sequeretur quod ipsius aeris esset duplex motus secundum naturam, scilicet

30

13 Averroes, *De caelo I, comm. 5*; ed. Venet. 1560, Tom. V, fol. 10^r.

2 post simplices add. B scilicet tres 3-4 ita—species] scilicet N
7 non om. N 10 ad centrum] a centro N 10 mundi om. B 11 post terra
add. N quam 13 negavit] negat B 14 possumus] possumus N 22 naturali-
ter om. N 24 a om. N 25 a om. N 27 inclinatur] declinat N 29 Sed
om. N 30 vel] aut N 31 et sic] ideo N

sursum in aqua per levitatem et deorsum in igne per gravitatem. Et hoc est contra Aristotelem, qui dicit quod unius corporis simplicis non debet esse nisi unus motus simplex.

Ad primam objectionem dicitur quod si aer ascendit in aqua, hoc est solum per levitatem, ita quod gravitas vel nihil facit vel solum resistit, et sic est una sola inclinatio movens. Ad aliam diceretur quod unius corporis simplicis est unus solus motus simplex secundum naturam in eodem loco sive in eodem medio, sed potest motus diversificari ex diversitate locorum vel mediorum.

Et tunc responderetur ad rationes principales:

(1) Ad primam conceditur quod sunt plures motus simplices quam tres secundum numerum, et etiam conceditur quod omnes illi motus possunt dici unus secundum genus, sed sunt tres tantum secundum tres praedictas species. Sed tu probas quod sunt plures secundum speciem quam tres, quia sunt plura corpora simplicia, scilicet ad minus quinque, caelum et quattuor elementa. Potest responderi quod illae species non sunt specialissimae, quia in quarto huius videbitur quod non est eiusdem rationis gravitas aquae et gravitas terrae, nec etiam levitas ignis et aeris; nec intelligentiae sunt ad invicem eiusdem speciei specialissimae. Et ideo isti termini specifici, 'motus a gravitate,' 'motus a levitate,' et 'motus ab intelligentia,' non sunt species specialissimae, sed species subalternae secundum quas omnes motus simplices dicuntur tres secundum speciem in ordine ad moventia, licet possent dici plures secundum species specialissimas.

(2) Ad aliam conceditur quod nullus motus est simplex ex eo quod sit indivisibilis, nec etiam accipitur hic simplicitas vel compositio ex regularitate vel irregularitate de quibus ratio arguebat.

(3) Ad aliam dictum est quare motus lateralis rectus non est simplex in ordine ad centrum, nec etiam est simplex in ordine

3 Arist., *De caelo* I, 2, 268b 27—269a 2. Cf. *infra*, Lib. I, Qu. 6.
19 Cf. *infra*, Lib. IV, Qu. 6.

1 sursum—gravitatem] in aqua sursum et in igne deorsum N 11 Et—re-
sponderetur om. N 14 unus] unum B 14 tres om. N 19 huius om. N
20 terrae] aeris N 21 aeris] levitas aeris N 24 sed N mg.
24 species² om. N

ad causam moventem, quia cum gravitate vel levitate concurrat alia inclinatio.

(4) Ad aliam dicendum est quod secundum lineam circularem non ponuntur duo motus simplices sicut ponuntur secundum lineam rectam, quia motus circularis non habet contrarium ut post dicitur, motus autem rectus habet contrarium. 5

(5) Ad aliam dicendum est quod vertigo composita ex tractu et pulsu est motus violentus; unde motus caelestes naturales non sunt sic compositi ex tractu et pulsu.

(6) Ad ultimam potest dici quod in ista enumeratione non curabamus de motibus violentis, sed solum de motibus naturalibus simplicibus. Et sic patet quaestio. 10

QUAESTIO SEXTA

Consequenter quaeritur: *Utrum unus corporis simplicis sit unus solus motus simplex secundum naturam, et etiam utrum unus motus simplex sit solum unus corporis simplicis secundum naturam; ad talem sensum quod neque unus corporis simplicis possint esse plures motus simplices secundum naturam, nec unus motus simplex possit esse plurium corporum simplicium secundum naturam.* 15 20

(1) Arguitur primo quod unum corpus simplex potest habere plures motus simplices naturales; et non est curandum in proposito nisi de motibus localibus. Tunc ergo arguitur quia ignis est corpus simplex et tamen potest naturaliter habere plures motus simplices naturales: scilicet motum sursum, ut hic concedit Aristoteles, et motum circularem in sphaera sua sub orbe lunae; quia ibi movetur circulariter, ut apparet primo *Meteororum*, et non per violentiam, quia secundum Aristotelem perpetuo movetur ibi ignis circulariter, et tamen nullum violentum est perpetuum, ergo ibi movetur circulariter secundum naturam. 25 30

(2) Iterum, Aristoteles ponit contrarietatem et diversitatem motuum simplicium naturalium esse secundum contrarietatem et

6 Cf. *infra*, Lib. I, Qu. 8.

14 Cf. Arist., *De caelo* I, 2, 268b 27—269a 2.

28 Arist., *Meteor.* I, 3, 341a 1-3.